
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

1° SEMESTRE DE 2023

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 

Inscrição Motivo Observação

12308 Não atendeu o item 5.4, alínea “i” Apresentou o comprovante de agendamento da GRU

12320 Não atendeu o item 5.4, alíneas “i” Apresentou comprovante de agendamento da GRU

12317 Não atendeu o item 5.4, alínea “v” O currículo enviado não é o cadastrado na Plataforma Lattes.

12318 Não atendeu o item 5.4, alínea “v” O currículo Lattes foi atualizado há mais de 120 dias.

12319 Não atendeu o item 5.4, alíneas “i” 
Apresentou o comprovante de agendamento da GRU.

12341 Não atendeu o item 5.4, alíneas “i” Apresentou somente a GRU sem o comprovante de pagamento.

12324 Não atendeu o item 5.4, alínea “i” O currículo Lattes foi atualizado há mais de 120 dias.
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PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

1° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Biomateriais e Engenharia de Tecidos
Professor: Sidney Nicodemos da Silva

Candidatos selecionados
ELMO CÉSAR MARINQUES SOARES 
BRUNO AUGUSTO SILVA COUTINHO 
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CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

1° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Caracterização e Deterioração de Materiais
Professor: Leonel Muniz Meireles

Candidatos selecionados
FELIPE DA SILVEIRA BATISTA 
BRUNA FERNANDES PINTO
THAMIRES FERNANDES PINTO
SAMUEL PEREIRA LIMA 
MATHEUS RICARDO SILVA 
SABRINA BONFÁ BREDER DE MORAES 
LETÍCIA TEIXEIRA FERREIRA 
REGIANE MARQUES DE SOUZA FERREIRA
DANIELLE PEREIRA LIMA
AMANDA LUIZA SOARES DE MORAIS 
JOSAFÁ DE CARVALHO SILVA 
FERNANDO SILVA FERREIRA 
RAPHAEL MEDEIROS DE MIRANDA 
FRANCISCO JULIÃO FUINHAS ALVES
ALICE APARECIDA DA SILVA 
RÁGILA SABRINA FERNANDES PEREIRA
LUIZA BENEDICTO LIMA
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RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

1° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Ensaios de Materiais
Professor: Cláudio Turani Vaz

Candidatos selecionados
HENRIQUE COSTA BRAGA
TIELLY CRISTINA FERREIRA DE CASTRO
ANDERSON SILVA JOSE
FLAUDILENIO EDUARDO LIMA
RENATO CÉSAR ANTONINI DE SIQUEIRA GOMES
LEONARDO LESSA OLIVEIRA 
BRUNO AUGUSTO SILVA COUTINHO 
LORENA OHANA ALVES
BRUNO COSTA CAMPOS 

__________________________________________________________________________________________________________
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS 

CAMPUS I - AV. AMAZONAS, 5253 - CEP 30421-169 – BAIRRO: NOVA SUÍÇA - BELO HORIZONTE – MG
TEL (31) 3319 7155  /  posmat@dppg.cefetmg.br



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

1° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Estrutura, propriedades e processo de polímeros
Professor: João Paulo Ferreira Santos

Candidatos selecionados
BRUNO AUGUSTO SILVA COUTINHO 
MATHEUS SOARES SIMAN
LARHYSSA EMMANUELLE SILVA OLIVEIRA 
FLAUDILENIO EDUARDO LIMA 
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RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

1° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Física dos Materiais
Professor: Fernando Castro de Oliveira

Candidatos selecionados
MATHEUS RICARDO SILVA 
FRANCISCO JULIÃO FUINHAS ALVES
ALICE APARECIDA DA SILVA 
RÁGILA SABRINA FERNANDES PEREIRA
ANA KELLEN DA CRUZ SILVEIRA
REGIANE MARQUES DE SOUZA FERREIRA
LUIZA BENEDICTO LIMA
KAROLINNY DE OLIVEIRA MARINHO
MARCO TULIO BARBOSA SILVA
JOSAFÁ DE CARVALHO SILVA 
FERNANDO SILVA FERREIRA 
RAPHAEL MEDEIROS DE MIRANDA 
BRUNA FERNANDES PINTO
ELISA CLARA SILVA OLIVEIRA 
SABRINA BONFÁ BREDER DE MORAES 
ANDERSON SILVA JOSE
AMANDA LUIZA SOARES DE MORAIS 
LEONARDO LESSA OLIVEIRA 
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PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

1° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Fundamentos da Transformação Mecânica dos Metais
Professora: Elaine Carballo Siqueira Corrêa

Candidatos selecionados
TIELLY CRISTINA FERREIRA DE CASTRO

NIVALDO JOSÉ DA SILVA
LARHYSSA EMMANUELLE SILVA OLIVEIRA

HUGO CÉSAR DE FREITAS LANA

LORENA OHANA ALVES

LEONARDO LESSA OLIVEIRA

ELVIO OLIVEIRA DE MORAIS

HENRIQUE COSTA BRAGA

ISMAR QUADROS REIS

NAYARA ELIZA FREIRE DOS SANTOS

RAFAEL LÚCIO NASCIMENTO SILVA

ANDERSON SILVA JOSE
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RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

1° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Gestão Ambiental e Responsabilidade Social
Professor: Flávio Renato de Góes Padula

Candidatos selecionados
ELMO CÉSAR MARINQUES SOARES 
RAFAEL LÚCIO NASCIMENTO SILVA
MATHEUS SOARES SIMAN
LORENA OHANA ALVES
BRUNO COSTA CAMPOS 
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CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

1° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Introdução aos Materiais Cerâmicos
Professor: Paulo Renato Perdigão de Paiva

Candidatos selecionados
BRUNO COSTA CAMPOS 
HUGO CÉSAR DE FREITAS LANA 
FLAUDILENIO EDUARDO LIMA 
LARHYSSA EMMANUELLE SILVA OLIVEIRA 
ELMO CÉSAR MARINQUES SOARES 
RENATO CÉSAR ANTONINI DE SIQUEIRA GOMES
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CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

1° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Metodologia da Pesquisa
Professora: Aline Bruna da Silva

Candidatos selecionados
ISMAR QUADROS REIS
NAYARA ELIZA FREIRE DOS SANTOS
NIVALDO JOSÉ DA SILVA
ELVIO OLIVEIRA DE MORAIS 
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RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

1° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Metodologia da Pesquisa
Professora: Mirela de Castro Santos

Candidatos selecionados
AMANDA LUIZA SOARES DE MORAIS 
ELISA CLARA SILVA OLIVEIRA 
FRANCISCO JULIÃO FUINHAS ALVES
ANA KELLEN DA CRUZ SILVEIRA
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RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

1° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Planejamento Experimental
Professor: Wellington Lopes

Candidatos selecionados
RENATO CÉSAR ANTONINI DE SIQUEIRA GOMES
NAYARA ELIZA FREIRE DOS SANTOS
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PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

1° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Propriedades magnéticas de aços elétricos de grão orientado e não 
orientado
Professor: Daniel Leandro Rocco 

Candidatos selecionados
SABRINA BONFÁ BREDER DE MORAES 
DANIELLE PEREIRA LIMA
ALICE APARECIDA DA SILVA 
RÁGILA SABRINA FERNANDES PEREIRA
KAROLINNY DE OLIVEIRA MARINHO
MARCO TULIO BARBOSA SILVA
THAMIRES FERNANDES PINTO
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PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

1° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Reciclagem de resíduos sólidos, urbanos e hospitalares
Professor: Jorge Luiz Coleti

Candidatos selecionados
SAMUEL PEREIRA LIMA
LETÍCIA TEIXEIRA FERREIRA 
ELISA CLARA SILVA OLIVEIRA 

LUIZA BENEDICTO LIMA 

JOSAFÁ DE CARVALHO SILVA 

KAROLINNY DE OLIVEIRA MARINHO 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/12/2022

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO Nº 5/2022 - POSMAT (11.52.07) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/12/2022 14:32 )
CLAUDIO TURANI VAZ

COORDENADOR - TITULAR

POSMAT (11.52.07)

Matrícula: ###128#3
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